*Quoties volui congregare filios tuos, &c. reliqua.* ] Animantis ponit similitudinem, quæ tam magnum in filios habet affectum, vt eorum infirmitate affecta, & ipsa infirmetur. Et quod in cæteris difficilius inuenies, alis suis filios protegens, contra miluum pugnat: sic etiam mater nostra sapientia Dei, quæ per carnis susceptionem infirmata est,

protegit infirmitatem nostram, & resistit abolo, ne nos rapiat: & quod illa contra milium conatur affectu, hæc aduersus diabolum perficit potestate.

*Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* ] Prædixit enim, quod hærede occiso, Romani venire debuerunt: & quasi nidum vacuum diripientes, tulerunt eorum locum, gentem & regnum.

*Dico enim vobis, Non me videbitis, & reliqua.* ] Hoc profecto mysticè de illo eius aduentu intelligere cogimur, quo in claritate venturus est. aliter, habent Iudæi datum sibi tempus pœnitentiæ, confiteantur benedictum, qui venit in nomine Domini, & Christi ora conspicient.

### C A P V T XXIII.

**E**T *egressus Iesus de templo, vsque, qui non destruat.* ] Iuxta historiam, manifestus est sensus: mysticè verò Dominus providens infirmitati nostræ, omnia illa subverti fecit, quatenus umbra & typo cessante verorum, ipsa iam veritas per orbem declarata palmam teneret.

*Sedente autem eo super montem Oliueti, vsque, Et consummationis seculi.* ] Mysticè designans, quod quietus manens in sanctis, superbiorum detestatur amentiam, qui fructiferam sanctæ Ecclesiæ celsitudinem semper inhabitare delectatur.

*Iesus autem respondens dixit eis: Videte ne quis vos seducat, & reliqua.* ] Multi quod hic Saluator prædixit, qui falso sibi nomen Christi vindicant, ex quibus fuit Simon magus in Samaria, qui etiam magnam se Dei dicebat esse virtutem. hæc quoque inter cætera in suis voluminibus scripta dimittens: *Ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei.*

*Audituri enim estis prælia & opiniones prælitorum, & reliqua.* ] Admonentur ne statim abundante perturbatione prælitorum, desolationem provinciæ vltimumque vrbis ac templi excidium instare putarent, sed quod potius in quadragesimum differenda sint annum.

*Consurgens enim gens in gentem, & reliqua.* ] Hæc iuxta litteram, excidium vrbis præcelsisse manifestum est. potest verò mysticè regnum super regnum, & pestilentia eorum quorum sermo serpit vt cancer, & fames audiendi verbi Dei, & commotio vniuersæ terræ, & à vera fide separatio: in hæreticis magistris intelligi, qui contra se inuicem dicant, Ecclesiæ victoriam faciunt.

*Tradent vos in tribulationem, & reliqua.* ] Notandum autem quod hæc Domini locutio partim ad captiuitatem Iudaicam, quæ à Romanis facta est, partim ad diem iudicij pertinet: & per Apostolos omnium credentium persona designatur, quod iuxta finem mundi, hi qui Apostolicam fidem sequuntur, in tribulationibus probandi sunt.

*Et tunc scandalizabuntur multi, & reliqua.* ] Quod principio factum legimus prædicationis Euangelicæ, & per partes agitur: maximè autem erit Antichristo in fine seculi adueniente, quando nimietate tormentorum & portentis signorum, multi scandalizabuntur.

*Et multi pseudoprophete surgent, & reliqua.* ] Qui ergo in obliuione vrbis & oblidentes alieni à Christo durabant, melius de hæreticis accipiendum putamus: qui contra Ecclesiam venientes, Christos se esse mentiantur, quorum primus Simon magus fuit, extremus autem ille maior cæteris est Antichristus.

*Et predicabitur hoc Euangelium regni, vsque, Et tunc veniet consummatio.*

Perpicuè significat, non ante aduenisse mundi finem, quam Euangelium in toto orbe prædicetur: opportunitatem verò tunc illius temporis esse, cum prædicatum fuerit Euangelium omnibus gentibus, ad adiutorium scilicet, & salutem credentibus, in testimonium verò & damnationem, illud non credentibus.

*Cum ergo videritis abominationem desolationis, &c.* ] Hæc de aduentu Antichristi intelligi possunt, sicut manifestissimè Apostolus Paulus prædicabat, potest & simpliciter aut de Christo accipi, aut de imagine Cæsaris, quam Pilatus posuit in templo: aut de Adriani eques tri statua, quæ in

ipso sancto sanctorum loco vsque in præsentem diem sit. abominatio quoque secundam veritatem scripturatum idolum nuncupatur:

*Tunc qui in Iudæa sunt, fugient ad montes, vsque, non reuertatur tollere tunicam suam.* ] Hæc iuxta historiam facta esse constat, iuxta verò sensus spirituales, cum viderimus abominationem desolationis stare vbi non decet: hoc est, hæreses & flagitia regnare inter eos qui cœlestibus mysterijs videbantur esse consecrati, & operantes iniquitatem, pacem fidelium perturbare. tunc qui in Iudæa, hoc est, in cōfessione veræ fidei perflitimus, virtutum culmen ascendere debemus. *tunc qui super tectum est*, hoc est, carnalia animo excedens spiritaliter viuat: ne descendat ad infimos actus pristinae conuersationis, neque ea quæ reliquerat mundi carnisque desideria repetat. Domus namque nostra vel mundus hic, vel ipsa in qua degimus, nostra intelligenda est caro. Et qui in agro, hoc est, Ecclesia: non respiciat rem secularem, & labentis vitæ retinacula, quibus renunciat.

*Vo pregnantibus, &c.* ] Hoc quoque secundum historiam dici potest, quod in persecutione Antichristi seu Romani captiuitatis prægnantes & nutrientes vteri, filiorum sarcina prægrauati, expeditam fugam habere non quierint. Spiritualiter anima, quæ desiderijs carnalibus in illa vltima persecutione occupata inuenitur, æternum væ subire oppressa cogitur.

*Orate autem vt non fiat fuga vestra hyeme, vel sabbato.* ] In hyeme duritia frigris prohibet ad solitudinem pergere, & in montibus desertisque latitare. in sabbato transgressio legis est, si fugere voluerint: aut mors imminens, si remanserint. Si autem de consummatione intelligitur, hoc præcipit, vt nõ refrigescat fides nostra, & in Christum charitas, neque ociosi in opere Dei virtutum sabbato torpeamus.

*Et nisi breuiati fuissent dies illi, & reliqua.* ] Hæc enim tribulatio, quanto cæteris ponderis grauior, tanto est temporis breuitate futura moderatior. tribus namque annis & dimidio Ecclesiam impugnatura esse creditur, quantum de Prophetia Danielis & Apocalypsi S. Ioannis cognosci potest.

*Si dixerint vobis, Ecce in deserto est, & reliqua.* ] Si quis promiserit vobis quod in deserto gentilium & Philosophorum dogmate Christus moratur, aut hæreticorum penetralibus, qui Dei pollicentur arcanam se nosse: nolite fidem accommodare, ne locum decipiendi inueniant.

*Sicut enim fulgur ab oriente exiit, & reliqua.* ] Quod ergo dixit ab oriente in occidentem perueniturum aduentum suum, contra illos valet, qui per terrarum particulas nominantur, & dicunt apud se esse Christum. Quod autem ait, *Sicut fulgur*: contra eos valet, qui occulte congregant tanquam in penetralibus: & paucos tanquam in deserto ad manifestationem quoque claritatemque pertinent Ecclesiæ fulguris nomen: significans etiam noctem, vel nubila seculi huius. tunc enim fulguris candor apparet.

*Vbi cumq; fuerit corpus, illic congregabuntur aquila.* ] Id est, in celum, quod hinc secum leuauit corpus, in homine suscepto: quod secundum Apostolum, *Rapiemur in nubibus obuiam Christo in æera*, & sic semper cum Deo erimus. inuirit etiam itudium sanctorum, quod aquila cæteras aues volatu transgrediens, in ipsum solis radiam oculos gaudet infingere: nec non & illud quod lapidem venenis resistentem, suis nudis solet adferre, illum qui excelsus de monte sine manibus diaboli regnum strauit.

*Statim autem post tribulationem dierum illorum, vsque, Et stellæ cadent de cælo.*

Sidera in die iudicij videbuntur obscurari, non de minutione suæ lucis accedente, sed superueniente veræ lucis claritate. quod verò dicit, *Et stellæ cæli erunt decedentes*: hoc est, suo lumine carentes.

*Et virtutes cælorum commouebuntur.* ] Hoc est, Angelicæ tremant potestates. Mysticè verò Ecclesia est sol & Luna & stella, cui dictum est: *Speciosa vt luna, electa vt sol*: qui tunc non apparebit impijs persecutoribus ultra modum sauentibus.

*Tunc stella cadent de cælis, & virtutes cælorum commouebuntur.* ] Quoniam multi qui gratia fulgere videbantur, persequentibus impijs: & cadent quidem fideles, & firmissimi turbabuntur.

*Et tunc apparebit signum filij hominis in cælo.* ] Signum hic aut crucis intelligamus, vt videant Iudæi, in quæ compunxerunt: aut vexillum victoriæ triumphantis.

*Et tunc plangent se omnes tribus terræ.* ] Illæ scilicet, quæ in terris genitæ, honorem suum non intellexerunt: sed comparatæ sunt iumentis insipientibus, & similes facti sunt illis.

*Et mittet Angelos suos cum tuba, & reliqua.* ] De hac tuba loquitur Apostolus, quæ sublimia diuinæ laudis resonet Sacramenta.

*Et congregabunt electos eius à quatuor ventis, & reliqua.* ] Id est, à quatuor mundi climatibus, & non solum hoc, sed à summo terræ vsque ad summum cæli, id est, ab extremis terræ finibus per directum vsque ad vltimos fines eius, vbi longè à spectantibus circulus cæli terræ videtur insidere.

*Ab arbore autem fici dissite parabolam, vsque, Scitote, quòd propè est in ianuis.*

Ac si dicat, Æstatis aduentum, & fauonij ac veris introitum: ita cum omnia hæc quæ scripta sunt videritis, nolite putare iam adesse consummationem mundi, sed quasi procemia & præcursores quosdam venire, vt ostendant quòd propè sit, & in ianuis. Mysticè, cum videris Synagogam fructum iustitiæ, quem veniens ad se Dominus non venit, proferentem: diem extremi discriminis & ætatem veræ pacis ac lucis esse in proximo non ambiges.

*Cælum & terra transibunt, & reliqua.* ] Cælum enim & terra per commutationem inuolutionis transibunt, sed verbū Domini sine effectu completionis nullo modo præteribit. Vnde & Propheta ex persona Domini ait: *Verbum meum quòd egreditur de ore meo, non reuertetur ad me vacuum.*

*De die autem illa & hora, nemo scit, & c.* ] Ergo post resurrectionem interrogantibus de die iudicij, Apostolis, manifestius respondit, *Non est vestrum nosse tempora, & reliqua.* vnde patet, quòd ipse scit: sed nescire dicitur, qui nescientes facit, id est, non eis prodit, quod inutiliter scirent: vt incerti de aduentu iudicij, sic quotidie viuant, quali die alia iudicandi sint.

*Sicut enim in diebus Noë, & reliqua.* ] Subitum aduentus sui diem, plurimis adfirmat exemplis: cum eundem diebus Noë vel Loth æquiparat, quando mortalibus repentinus superuenit interitus.

*Sicut enim fuerunt in diebus illis, vsque, Nubentes, & nuptum tradentes.*

Non hic iuxta Marcionis & Manichæi dogma, coniugia vel alimenta damnantur, sed potius licitorum arguitur vsus immoderatus. cum superius bella, fames, & carera commemorantur futura, nunc ea quæ pacis indicia sunt: æstimandum est iuxta Apostolum, quòd post pugnas & dissensiones breuis fututura pax: vt fides credentium comprobetur, vt ex tranfactis malis sperent iudicem esse venturum.

*Vsq; in eum diem quo introiuit arcam Noë.* ] Mysticè autem, arcam perfectè ingreditur, cū Dominus Ecclesiam in die iudicij, præsentia suæ visionis æternus habitator illudrat. & qui sanctis hic certantibus luxuriantes insultant, illic coronatis, æterna damnatione plectentur.

*Tunc duo erunt in agro, & reliqua.* ] Significat autem eos qui operantur in Ecclesiæ ministerio, tanquā in agro Dei, assumetur autem ille qui non adulterans verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Deo locutus in Christo fuerit: qui verò Christum annunciauerit non callè, sed occasione, relinquatur ab eo.

*Dua molentes in mola, & reliqua.* ] Molentes appellat eos, qui in plebibus constituti, reguntur à doctoribus ob temporalium negotiorum orbem atque circuitum: & femininarum nomine significat, quia consilij eis Regi expedit peritorum. assumetur ea pars, quæ connubia propter amorem tantum generis exercuerit, terrenamque substan-

tiā ob acquirenda cœlestia dispensauerit: altera relinquatur.

*Duo in lecto, & reliqua.* ] Illi videlicet, qui ocium & quietem monasterialis vitæ eligunt, quorum duo de duobus generibus affectionum esse peribentur. qui enim propter Dominum continentia studuerit, vt sine solitudine viuens, cogitet quæ Dei sunt, assumetur à Deo: qui qua alia ratione relinquatur, vt cuiuslibet peccatrici animæ lapsus sub Iudæ specie Hieremias describens ait: *Viderunt ea hostes, & deriserunt sabbata eius.* Hæc tria genera hominum, tres viri sunt, quos Ezechiel Propheta libera vidit, Noë, Daniel & Iob. nam Noë arcam in vndis erexit, atque idè figuram rectorum tenuit. Daniel vitam continentium significauit, quod & in aula regia abstinentiæ deditus fuit. Iob in coniugio positus, & curam domus propria exercens, placuit per quem dignè bonorum coniugum ordo figuratur.

*Vigilate ergo, vsque, Quia nescitis qua hora filius hominis venturus est.*

Nesciente enim patrefamilias, fur domum perfodit, dum à sui custodia Spiritu torpente, improuisa mors carnis habitaculum irrumpens, rapit Dominum domus ad supplicium nescientem.

*Qui putas fidelis est seruus, & reliqua.* ] Difficultatem, non impossibilitatem perficiendæ virtutis ostendit. Dominus Christus super familiam, id est, Ecclesiam, quam suo sanguine de manu inimici redemit, constituit Apostolos, & sequaces eorum. de quibus vnus eorum aiebat: *Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei.* fidelis enim debet esse seruus in devote tribuendo Domini sui pecuniam, & non abscondendo: prudens verò, in discernendo diligenter capacitatem lingulorum famulorum.

*Vt det illis cibum in tempore, & reliqua.* ] Id est, vt spe præmiorū ministrant conferuis in tempore suo cibaria doctrinarum. Lucas dicit, *Tritici mensuram:* ostendens quòd pro qualitate audientium formari debet sermo doctorum, vt ad sua singulis congruat, & tamen à communis ædificationis arce nunquam recedat.

*Beatus ille seruus, vsque, Super omnia bona sua constituet eum.* ] Id est, omnia cœlestis regni gaudia non vitæ vt horum soli dominium teneant, sed vt eorum abundantius cæteris sanctis æterna possessione fruantur. vt Apostolus: *Qui præsum presbyteri, duplici honore digni habeantur, & c.*

*Si autem dixerit malus seruus ille, vsque, Manducet autem & bibat cum ebris.*

Sic in vno fideli dispensatore totus bonorum rectorum, quomodo vel viuat vel remuneretur ordo docetur: sic & in hoc nequissimo seruo cunctorum præsulum maiorum damnandum pariter opus & damnatio narratur æterna: qui neglecto Domini amore, nō modò ipsi luxuriæ vacant, sed & subditos iniurijs stimulant. Quamuis typicè possit intelligi percutere conseruos, corda infirmorum, nec adhuc fide, spe & charitate solidatorum ostentio prauæ operationis aut locutionis exemplo vitare.

*Veniet Dominus serui illius in die qua non sperat, & reliqua.* ] Hoc ipsum docet, vt sciant quando non putatur Dominus, tunc eum esse venturum, & diuidet eum, id est, à consortio sanctorum separet, & partem eius ponat cum hypocritis: cum his videlicet, qui erant in agro, & qui molebant, & nihilominus derelicti sunt. Quòd dicit illic esse fletum & stridorem dentium, duplicem penam gehennæ exprimit, id est, ignis & frigoris. vnde & in Iob scriptum est: *Ad calorem nimium transit ab aquis mium.*

## C A P V T XXV.

**T**unc inquit, simile erit regnum cælorum decem virginibus, vsque, Et quinque prudentes.

Regnum cælorum, Ecclesiam nominauit. Geminatus quinquarius numerus denarium perficit: & quia ex vtroque sexu fidelium multitudo colligitur, sancta Ecclesia decem virginibus similis denunciatur, in qua quia mali cum

bonis, & reprobi cum electis admixti sunt: rectè similis virginibus prudentibus & fatuis esse perhibetur. Quòd verò dixit, sponso & sponsæ obuiam venire virgines: sic intelligendum puto, vt ex ipsis virginibus constet ea quæ dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus, filij ad matrem concurrere dicantur, cum ipsis filijs congregatis constet ea quæ dicitur mater. Videntur itaque mihi quinque virgines significare quinque partitam continentiam in illecebris. continendus enim animi appetitus à voluptate oculorum, aurium, olfaciendi, gustandi, tangendi.

*Sed quinque fatua acceptis lampadibus, & reliqua.]* In oleo lætitia mentis exprimitur, qui autem non propterea gaudet, quòd Deo intrinsecus placet, non habet oleum secum. *prudentes autem acceperunt oleum secum in vasis suis, cum lampadibus:* id est, lætitiā bonorum operum in corde atque conscientia posuerunt. Vt Apostolus dicit: *Probet se ipsum homo, & tunc in semetipso gloriam habebit, & non in altero.*

*Moran autem faciente sponso, &c.]* Dormire enim, mori est: ante somnum verò dormire, est ante mortem per pondus ægreditinis ad somnum mortis peruenire.

*Media autem nocte clamor factus est, &c.]* Subitò enim quasi intempesta nocte dies iudicij tubrepat, eo quòd minimè valeat prævideri, quando veniat, & securis omnibus Angelorum clamor & tuba præcedentium fortitudinum, Christi resonabit aduentum.

*Tunc surrexerunt omnes virgines illa, &c.]* Id est, electi simul ac reprobi à somno mortis excitati, iua secum opera numerant, pro quibus recipiant.

*Fatua autem sapientibus dixerunt, & reliqua.]* Testimonium operum suorum tunc frustra foris quærunt, quorum nunc retributionem ob amorem vacuæ laudis perdunt.

*Ne forte non sufficiat nobis & vobis, &c.]* Hoc non de avaritia, sed de timore respondent. Sibi cupi testimonium vniuscuiusque vix sufficit, quanto minus sibi & proximo.

*Itē potius ad vendentes, &c.]* Non consilium dedisse se putandæ sunt, sed crimen earum ex obliquo commemorasse, ac si dicant: Videamus nunc, quid vos adiuuant, qui vobis laudes vendere consueuerunt, & vos in errorem inducere, vt non coram Deo, sed ab hominibus gloriam quæreretis.

*Dum autem irent emere, venit sponsus, & reliqua.]* Id est, inclinantis se illis in ea quæ foris sunt, venit ille qui iudicat. Et quæ paratæ erant, id est, quibus bonum coram Deo testimonium conscientia perhibebat. *Intrauerunt cum eo ad nuptias,* id est, vbi munda anima, puro & perfecto Dei verbo secunda copulatur. *Et clausa est ianua,* id est, aditus ad regnum cælorum, non enim post iudicium patet precum aut meritorum locus.

*Nouissimè veniunt & reliqua virgines, vsque, Nescio vos.]* Ecce aperire clamant, & repulsionis suæ dolore compulsæ, appellationem dominantis ingemant: preces offerunt, & nesciunt, quia tunc velut incognitos Deus deserit, quos modò suos per vitæ meritum non agnoscat.

*Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam.]* Generalis ad discipulos exhortatio subinfertur: quia semper debemus extremum diem metuere, quem nunquam possumus prævidere.

*Sicut enim peregrè proficiscens, & reliqua.]* Carnis enim proprius locus est terra, quæ quasi ad peregrina ducitur, dum per redemptorem nostrum in cælo collocatur: qui tamen proficiscens fidelibus suis spiritalia dona concessit.

*Et vni dedit quinque talenta, & reliqua.]* Quinque igitur talentis, donum quinque sensuum exprimitur: duobus verò intellectus & operatio designantur: vnus autem talenti nomine, intellectus tantummodo designatur.

*Vnicuique secundum propriam virtutem, & reliqua.]* Non pro largitate ergo, & paritate tribuens, sed pro accipientium viribus, denique & ille qui de quinque talentis decem fecerat, & qui de duobus quatuor, simile recipit gaudium: quia retributor ille non considerat lucri magnitudinem, sed studij voluntatem. Benè autem alia quinque vel alia duo, in lucrum venisse referuntur, quia dum vtro-

que sexui impenditur prædicatio, quasi accepta talenta geminantur.

*Qui autem vnum acceperat, & reliqua.]* Talentum ergo in terra abscondere, est acceptum ingenium terrenis actibus implicare: lucrum spiritale non quærere, cor à terrenis cogitationibus nunquam leuare.

*Post multum verò temporis, & reliqua.]* Grande verò tempus est inter ascensionem Saluatoris, & secundum eius aduentum. Consideret quisque quid acceperit, & quod lucrum de acceptis reportet: quia is qui nunc piè tribuit, districtè in iudicio merita exquiret.

*Et accedens qui quinque talenta, vsque, Intra in gaudium Domini tui.]*

Per euge quoque verbum, gaudium suum Dominus inueniat, qui benè laborantem seruum ad gaudium inuitat æternum. euge quoque interiectio est latantis. & benè gaudens Dominus seruum bonum ac fidelem in gaudium suum intrare iubet: quia ipse est solus, ad quem Propheta ait: *Latificabis nos in gaudio cum vultu tuo, & reliqua.* Et ad bona multa inuitat: quia ad comparisonem futurorum, quæ permanent, præsentia quæ transeunt, quasi pauca esse videntur.

*Accedens autem & qui vnum talentum acceperat, vsque, Ecce habes quod tuum est.]*

Verè quod scriptum est, ad excusandas excusationes in peccatis, huic sermo contigit, vt ad pigritiam & negligentiam, superbiam quoque crimen accederet: & quem simpliciter orare debuerat, e contrario calumniatur, & dicit se prudenti fecisse consilio, ne dum lucra pecuniæ quæreret, etiam de sorte periclitaretur, id est, frustra de alij rationem reddat.

*Serue male & piger, vsque, Quod meum est, cum vsura.]* Malus appellatur, quia calumniam Domino facit: piger, quia talentum noluit duplicare: vt in altero superbiam, in altero negligentiam damnetur. Si, inquit, durum & crudeliter esse me noueras, & aliena sectari, vbi que metere, vbi non seruerim: aliter metere est, vbi non seminavi, etiam eos impietatis reos ostendere, in quibus verbum legis vel Euangelij non ministratum est. quare non tibi istiusmodi cogitatio inculsit amorem? vt scires me me diligentius quæsiturum, & dares pecuniam nummularijs, seu trapezitis, id est, prædicationem Euangelij cæteris doctoribus, quod fecerunt & Apostoli, ordinantes per singulas prouincias presbyteros & Episcopos: vel cunctis creditulis, vt quicquid sermone dicerent, opere exercent.